Regione Lombardia - Giunta
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA
VALUTAZIONI AMBIENTALI E BONIFICHE
VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE (VIA)
Piazza Città di Lombardia n.1
20124 Milano
Tel 02 6765.1

Rif. S.I.L.V.I.A.  N182-MA
Con riferimento alla verifica di ottemperanza della condizione ambientale in oggetto, vista la documentazione
trasmessa in allegato all’istanza di ENAC attivata con nota n. 105394 del 10/08/2023 (Aggiornamento studio di
impatto viabilistico) si rappresenta quanto segue.
Le condizioni ambientali di cui all’art. 4 decreto ministeriale 348 del 5/12/2019 sono relative a quanto indicato
nella DGR XI/500 del 2/8/2018 di Regione Lombardia (Espressione del parere al Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare in merito al progetto di Aeroporto di Milano Linate – Masterplan 2015-2030)  che,
nel  merito,  nel  quadro  delle  prescrizioni  del  paragrafo  7.3,  lettera  a),  punti  da  1  a  3,  aveva  riproposto  al
competente Ministero quanto Regione Lombardia quanto aveva già richiesto nell’ambito della procedura di VIA in
fase di integrazione e che non aveva trovato risconto.
La documentazione trasmessa da ENAC al fine della presente ottemperanza risulta, tuttavia, la medesima che
era stata prodotta da SEA, inviata a Regione Lombardia con nota prot. n. 3284 del 30/4/2021 ed esaminata dalla
Regione nell’ambito della procedura di Intesa Stato Regione per il Masterplan dell’Aeroporto di Milano Linate ai
sensi del D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383.
Il  parere  regionale  espresso  da  Regione  Lombardia  nell’ambito  di  tale  procedura,  inviato  al  Ministero  delle
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili con nota in atti regionali prot. Z1.2021.0029189 del 02/07/2021 che per
completezza si allega,  in merito agli aspetti di compatibilità infrastrutturale formulava prescrizioni al proponente
ENAC e al  gestore aeroportuale SEA per contribuire alla riqualifica del  nodo (Intersezione 2 -  SP15bis -  via
Jannacci – AdP2 Segrate), in coerenza a quanto espresso al MASE con la precedente DGR XI/500 del 2/8/2018.
Pertanto, essendo stata riproposta la medesima documentazione già esaminata (come sopra richiamata), per

e, p.c.
Oggetto :  D.P.R. 18 Aprile 1994, n. 383 e s.m.i.. Aeroporto di Milano Linate Master Plan al
2030.
 Con riferimento all’intervento indicato in oggetto si fa presente che, con comunicazione
del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  prot.  M_INF.TER_PROG.REGISTRO
UFFICIALE.U.0016008.01-10-2020 [in atti  regionali  protocollo n. Z1.2020.0037377 20 ottobre
2020], è stata attivata la procedura di  accertamento di  conformità urbanistica ai  sensi
dell’art. 2 del D.P.R. 18/04/94. N. 383 e s.m.i..
A seguito dell’avvio della  conferenza,  benché con la Dgr  n°XI/500 del  2  agosto 2018
(allegata alla  presente)  si  fosse  dato  espressa  manifestazione della  volontà Regionale
sull’intesa Stato Regione ai  sensi  della semplificazione procedurale introdotta dall'art.  8
della LR 38/2015, si dà atto di approfondimenti istruttori inerenti sia le prescrizioni idrauliche
sia quelle infrastrutturali di  seguito riportate.
Al fine di  accertare la conformità urbanistica delle opere oggetto della CdS sono stati
chiesti pareri di competenza sia agli enti territoriali compatenti (protocollo Z1.2020.0039348
del  04  novembre 2020)  sia  alle  Direzioni  interessate (protocollo  Z1.2020.0039788  del  09
novembre 2020).
Alle richieste di  parere inviate hanno risposto le Direzioni  di  Regione Lombardia con le
seguenti note:
• AREA PROGRAMMAZIONE E  RELAZIONI  ESTERNE,  RAPPORTI  CON GLI  ENTI  LOCALI  E

LORO  AGGREGAZIONI.  COORDINAMENTO  DEGLI  UFFICI  TERRITORIALI  REGIONALI,
UFFICIO  TERRITORIALE  REGIONALE  BRIANZA  -  protocollo  AE06.2020.0007039  del  01
novembre 2020;
• DIREZIONE  GENERALE  AGRICOLTURA,  ALIMENTAZIONE  E  SISTEMI  VERDI  SVILUPPO  DI
SISTEMI  FORESTALI,  AGRICOLTURA  DI  MONTAGNA,  USO  E  TUTELA  DEL  SUOLO
AGRICOLO E POLITICHE FAUNISTICO-VENATORIE VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DELLA
MONTAGNA, USO E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO - protocollo M1.2020.0241170 del
01 dicembre 2020;
• DIREZIONE  GENERALE  TERRITORIO  E  PROTEZIONE  CIVILE,  PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE E PAESISTICA, PAESAGGIO - protocollo Z1.2020.0043296 del 10 dicembre
2020;
• DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE, URBANISTICA E ASSETTO DEL
TERRITORIO,  PIANIFICAZIONE  DELL'ASSETTO  IDROGEOLOGICO,  RETICOLI  E  DEMANIO
IDRICO, PREVENZIONE DEL RISCHIO GEOLOGICO, IDROGEOLOGICO E SISMICO NELLA
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - parere interno del 22 dicembre 2020;
• COMUNE di MILANO - protocollo Z1.2020.0043652 del 14 dicembre 2020
Non  avendo  ricevuto  alcun  riscontro  né  dalle  amministrazioni  comunali  di  Peschiera
Borromeo  e  Segrate  né  dalla  Direzione  Infrastrutture  non  è  stato  possibile  esprimere
manifestazione della volontà Regionale sull’intesa Stato Regione.
Con comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile protocollo
M_INF.TER_PROG.REGISTRO  UFFICIALE.U.0004316.12-03-2021  [in  atti  regionali  protocollo
Z1.2021.0008368  12  marzo  2021],  è  stata  attivata  nuovamente  la  procedura  di
accertamento di conformità urbanistica ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 18/04/94. N. 383. e
s.m.i..
In data 25 marzo 2021 con protocollo  S1.2021.0009395 del  25  marzo 2021 la Direzione
Generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilità Sostenibile ha richiesto integrazioni in merito a
quanto  contenuto  al  paragrafo  7.3a  ‘Accessibilità’  del  paragrafo,  7.3  ‘Quadro  delle
prescrizioni’ di cui all’allegato ‘A’ alla D.G.R. n. XI/500 del 02/08/2018, trasmessa da questa
Direzione al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile in data 25 marzo 2021
con protocollo Z1.2021.0009419.
Con  nota  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibile
M_INF.TER_PROG.REGISTRO  UFFICIALE.U.0005589.01-04-2021  [in  atti  regionali  protocollo
Z1.2021.0010039  1  aprile  2021],  a  seguito  della  richiesta  di  integrazioni  formulata dalla
Referente per l'istruttoria della pratica: ANDREA  PAROLIN Tel. 02/6765.4775
Direzione  Infrastrutture,  Trasporti  e  Mobilità  Sostenibile  è  stato  differito  il  termine  della
Conferenza di Servizi di 30 giorni differendo la scadenza della CdS al 2 luglio p.v.
Successivamente l’avvio della seconda conferenza sono pervenuti  a questa Direzione i
seguenti pareri:
• COMUNE di PESCHIERA BORROMEO protocollo Z1.2021.0010057 del 2 aprile 2021;
• COMUNE di SEGRATE protocollo Z1.2021.0012089 del 20 aprile 2021.
In data 30 aprile 2021 con protocollo 0003284-30/04/2021-SEA_SPA-DIN00-P S.E.A [in atti
regionali  protocollo  Z1.2021.0013557  30  aprile  2021]  ha  inviato  la  documentazione
integrativa con riferimento alle richieste formulate dalla Direzione Generale Infrastrutture,
Trasporti e Mobilità Sostenibile.
La  Direzione  Generale  Infrastrutture,  Trasporti  e  Mobilità  Sostenibile  con  protocollo
S1.2021.0018883 del01/07/2021, ha inviato il parere di competenza a questa Direzione.

aggiunto il R.D. 523/1904 sopra richiamato.
ASPETTI INERENTI LE AREE AGRICOLE - DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE
E  SISTEMI  VERDI  SVILUPPO  DI  SISTEMI  FORESTALI,  AGRICOLTURA  DI  MONTAGNA,  USO  E
TUTELA  DEL  SUOLO  AGRICOLO  E  POLITICHE  FAUNISTICO-VENATORIE  VALORIZZAZIONE  E
SVILUPPO  DELLA  MONTAGNA,  USO  E  TUTELA  DEL  SUOLO  AGRICOLO  -  protocollo
M1.2020.0241170 del 01 dicembre 2020;
Con riferimento alla documentazione presentata,  che risulta essere invariata rispetto a
Referente per l'istruttoria della pratica: ANDREA  PAROLIN Tel. 02/6765.4775
quella valutata nel corso della procedura di Valutazione di impatto ambientale svolta nel
2018,  considerato  che  gli  interventi  in  progetto  sono  compresi  all’interno  del  sedime
aeroportuale e pertanto non interesseranno aree agricole, la scrivente Direzione Generale
non ha formulato osservazioni in merito.
ASPETTI  DI  COMPATIBILITÀ CON IL PPR -  DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE
CIVILE,  PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE  E  PAESISTICA,  PAESAGGIO  -  protocollo
Z1.2020.0043296 del 10 dicembre 2020;
In  riferimento  all’intervento  in  oggetto,  verificati  gli  atti  e  gli  elaborati  su  supporto
informatico, si evince che le opere in esame ricadono in ambito assoggettato a tutela ai
sensi  del  D.Lgs.24/2004, art.  142, comma 1, lett.  b e c, in quanto ricedenti  nell’area di
rispetto dell’Idroscalo e del fiume Lambro.